
Palaipsnės praktinės socialinės integracijos

modelio sukūrimas ir įgyvendinimas:

Nukreipiamoji pagalba asmenims, 
grįžusiems iš įkalinimo įstaigų, 

konsultacijų svarba

Pranešėja: doc. dr. Ilona Tamutienė



Profesinis konsultavimo 

samprata

Profesinis konsultavimas – tai pagalba 

asmeniui priimti racionalų profesijos 

rinkimosi sprendimą atsižvelgus į jo 

individualias savybes, darbo rinkos 

poreikius bei profesinio mokymosi 

galimybes.



Kokia sistema veikia šiuo metu

Veiklas vykdančios institucijos:

• Pataisos reikalų departamento įstaigos

• Lietuvos Darbo birža ir jos mokymo 

tarnybos

• NVO  

• Iš dalies Savivaldybių netiesiogiai 

atsakingi padaliniai.



Lietuvos darbo biržos 

konsultavimo patirtys



Lietuvos darbo birža

• Tiesioginis profesinio konsultavimo paslaugų 

teikimas visoje Lietuvoje (7 teritorinės tarnybos ir 

4 jų atstovai).

• Profesinio konsultavimo sistemos plėtra, 

valdymas ir administravimas.

• Profesinio orientavimo ir konsultavimo kokybės 

užtikrinimas.

• Profesinio konsultavimo prieinamumo didinimas.



Profesinis konsultavimas LDRMT 

sistemoje



LDRMT profesinio konsultavimo 

patirtis

• Profesinis konsultavimas vykdomas ir plėtojamas visoje 
Lietuvoje nuo Tarnybos įkūrimo1992 m. liepos mėn.

• Įsigytos licencijos naudoti 4 profesinio tinkamumo testus, 
iš kurių vienas – Profesinių interesų testas adaptuotas, 
išverstas į lietuvių kalbą bei išleistas 500 egz. tiražu. 
(kitus tris planuojama adaptuoti šio projekto metu)

• Parengtos 32 aktyvios darbo paieškos ir darbo gebėjimų 
ugdymo programos

• Sukurta bei įdiegta Konsultavimo ir testavimo 
informacinė sistema



LDRMT konsultantai psichologai

• teritorinėse tarnybose dirba 40 konsultantų 

• aukštasis psichologinis (daugumos) ar pedagoginis išsilavinimas 

• nuolatinis kvalifikacijos tobulinimas  seminaruose

• dalyvavimas įvairiuose ES paramos projektuose

• profesinio ir psichologinio suaugusių konsultavimo ilgametė patirtis

• darbo patirtis su bedarbiais, neįgaliaisiais,  rizikos grupės asmenimis

• aktyvios darbo paieškos ir darbo gebėjimų ugdymo programų 

sudarymas įvairioms tikslinėms grupėms (ilgalaikiams bedarbiams, 

absolventams, moterims ir kt.)

• profesinio orientavimo ir motyvavimo mokymų, didinančių juose 

dalyvaujančių asmenų užimtumo ir konkurencingumo darbo rinkoje 

gebėjimus, planavimas ir vedimas



Sistemos problemos

• Pataisos reikalų departamento įstaigose 

sistemingai nesirūpinama asmenų socialine 

adaptacija, todėl išėjusieji į laisvę dažnai iš viso 

nesugeba bendrauti su darbdaviu [...]. Dauguma 

buvusių kalinių nepageidauja mokytis profesijos 

ar persikvalifikuoti, atsisako dirbti viešuosius ir 

remiamuosius darbus, dalyvauti grupinės darbo 

paieškos programose ir panašiai, iš viso nenori 

dirbti. Jie registruojasi darbo biržoje todėl, kad to 

reikalauja policija ir kad gautų bedarbio pašalpą.



Teritorinės darbo rinkos mokymo ir 

konsultavimo tarnybos paslaugas 

teikia:
• Asmenims, savarankiškai siekiantiems 

užimtumo:

• Nuteistiesiems. 

• Darbo biržos. Tiesa, buvusieji nuteistieji ne 

visuomet tampa „išskirtiniais“ klientais, t.y. 

patenka į remiamų bedarbių kategorijas. 

Tai apsprendžia įstatymo normos dėl 

reabilitacijų programų, įdarbinimo į 

subsidijuojamas darbo grupes.



Kalėjimų departamentui 

pavaldžios įstaigos



Įstaigos ir asmenys esančios 

jose



Išrinktųjų projektas

• Kalėjimų departamentas, nuo 2005–ųjų metų 

vykdydamas Europos socialinio fondo 

finansuojamą projektą  „Išrinktieji“,  beveik  300  

asmenų,  atliekančių  laisvės  atėmimo  bausmę 

• Lietuvos įkalinimo įstaigose, padėjo tinkamai 

pasiruošti gyvenimui laisvėje ir sudarė sąlygas 

daugiau nebegrįžti į kalėjimą.  Projekte dalyvavę 

asmenys noriai buvo įdarbinti staliais, dažytojais, 

suvirintojais, mūrininkais.  



Įkalinimo įstaigose organizuojamas suimtųjų ir 

nuteistųjų bendrasis lavinimas ir 

profesinis mokymas.



Problemos profesijos suteikime

Ne  visi  pageidaujantys  nuteistieji  turi  galimybę  

bausmės  atlikimo metu baigti profesinę 

mokyklą. Tai sąlygoja kelios priežastys: 

• ribotas vietų  skaičius įkalinimo įstaigose 

veikiančiuose profesinių mokyklų filialuose; 

• kadangi profesinėje mokykloje mokslas  trunka 

mažiausiai vienerius metus, neturi galimybės jos 

baigti nuteistieji, kuriems paskirtas trumpesnis 

kaip vieneri metai bausmės laikas.

• Pvz. Pravieniškių gydymo ir pataisos namuose 

mokosi tik 44  proc. asmenų. 



Darbas įkalinimo įstaigose

• Valstybės įmonėse prie pataisos įstaigų 

šiuo metu įdarbinama tik penktadalis 

nuteistų laisvės atėmimu asmenų. 



Ką apie profesinį pasirengimą 

rodo tyrimai
• Aistės Pakalkaitės atliktas tyrimas atskleidžia, kad išėję į laisvę 

buvusieji nuteistieji sunkiai suranda darbus (iš šimto dalyvavusių 

tyrime 90,6 procentų nedirbo). Remdamasi tyrimu autorė teigia, kad: 

„Įkalinimo įstaigų teikiama parama atliekantiems bausmę 

nuteistiesiems yra neefektyvi. 2/3 respondentų patvirtino, kad 

informacijos suteikimas yra pagrindinė paramos įkalinimo įstaigose 

forma. 

• Ieva Kunigytė – Arlauskienė teigia, kad: „Asmenų, išėjusių iš 

įkalinimo įstaigų, integraciją į darbo rinką riboja kalinių darbo jėgos 

charakteristika: žemas išsilavinimo lygis, profesinis nepasirengimas, 

darbo motyvacija, amžius, gyvenamoji vieta ir sveikatos būklė. 

Neįsidarbinimo priežastys yra ne vien tai, kad į juos nepalankiai žiūri 

darbdaviai, tačiau dauguma buvusių kalinių, ieškodami darbo arba 

įsidarbinimo galimybių, patys nerodo iniciatyvos“



Konsultavimas išėjus iš 

įkalinimo įstaigų
• LDB konsultavimas yra neveiksmingas

• Veiksmingesnes adaptacijos ir 

socializacijos bei paramos ieškant darbo 

vietos programas vykdo NVO. 

• Galima pastebėti, kad išėjusių iš įkalinimo 

įstaigų asmenų reintegracija ar adaptacija 

nėra susijusi tik su sėkmės istorijomis


